TITULUS VIII.
DE IIS, QUÆ FIUNT A PRÆLATIS
SINE CONSENSU CAPITULI.

CAPUT I.

Celestinus III.

De iis, quæ fiunt a prælat. c. 6.

EA noscitur &c. & infra. Ex tua siquidem

[1] Al. aliter. (2) Al. Wigornien. (3) Al. nobis quæstione. (4) Al. N. (5) Præfato. [6] Al. V. (7) Al. concess. (8) Al. C. (9) Al. prætendat. [10] Al. Lovegines. [11] Al. deest, sine.

nobis est parte propositum, quod cum [1] in provincia tua sæpe contingit, ut ad ecclesias, in quibus collegia jus repræsentandi noscuntur habere, eorum Abbates, aut per se, aut per litteras suas, personas idoneas dicecesanis Episcopis repræsentent, quibus repræsentatis postmodum, & receptis, aliquando ante institutionem, aliquando postea contradicunt monachi, seu alterius ordinis collegia, & reclamant. Super quibus aperto quæris certificari responso, utrum institutio jam facta, vel adhuc facienda propter huiusmodi debeat impediri. Ad quæ tibi duximus hoc modo respondendum, quod videlicet in præsentationibus talium prælatorum intelligi debet, quod de collegiorum suorum fiant assensu, sine quo firmitatem non valent aliquatenus obtinere. Unde cum constiterit conventus vel majoris, vel sanioris partis non adfuisse consensum, institutiones huiusmodi convenit evacuari, nisi ex antiqua, & approbata consuetudine, vel concessa libertate aliquis eorum probaverit commissi sibi collegii non debere in ecclesiarum, seu beneficiorum collationibus requiri consensum.

TITULUS IX.

DE IIS, QUÆ FIUNT A MAJORE PARTE CAPITULI.

CAPUT I.

Clemens III. Andegaven. Episcopo.

Non ponit.

Fraternitatis tuæ prudentiam &c. & infra. Secundæ quæstionis nodum auctoritate duximus Lateranen. concilii resolvendum, ut nisi videlicet de aliquo, vel de (2) aliquibus (3), vel inferioribus, irrationabile (4) aliquid obici, & probari contigerit, prævaleat semper & obtineat debitum re. ap. ob. firmamentum, quod a majoris, & sanioris parte consilii fuerit constitutum, nisi antiqua consuetudo ecclesiæ hætenus observata, & Apostolicæ sedis auctoritate confirmata aliud suaserit observandum. Sic enim & audacia dante domino refrenabitur improborum, & ecclesiarum utilitas latius per ejus misericordiam extendetur.

CAPUT II.

Cælestinus III. Gilberto Claremontano Episcopo.

De iis, quæ fiunt a maj. c. 2.

Quæsit a nobis tuæ diligentia probitatis, quid observare debeas, & Apostolicæ responsionis auctoritate statuere, super eo, quod ecclesiam tuam quidam ex canonicis, vel etiam minimus quilibet (5) occasione assumpta, vel quia pensio ecclesiæ debita, sicut solitum est, non redditur, vel quia nonnumquam clericus aliquis vel parochianus deliquit (6), sine tuo, & aliorum canonicorum assensu, interdicto supponit, per quod ipsius ecclesiæ servitium deperit, & in populo scandalum non modicum generatur. Super hoc autem tuæ f. sic duximus respondendum, sicut in similibus (7) consultationibus nos recolimus respondisse, ut videlicet interdictum